РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДОЛЖАНСКИЙ РАЙОН

ДУБРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

 ноября 2024 года

Об обнародовании проекта
решения «О внесении
изменений и дополнений в
Устав Дубровского сельского
поселения Должанского района
Орловской области»

Принято на ___ ом

заседании Дубровского

сельского Совета

народных депутатов

Руководствуясь Федеральным законом РФ от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом Дубровского сельского поселения Должанского района
Орловской области, Дубровский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Обнародовать проект решения «О внесении изменений и дополнений в
Устав Дубровского сельского поселения Должанского района Орловской области»
внесенный главой администрации Дубровского сельского поселения Должанского
района.

2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения «О
внесении изменений и дополнений в Устав Дубровского сельского поселения
Должанского района Орловской области» на 16.12.2024 года на 11 час. 00 мин.
Место проведения: 303776 РФ, Орловская область, Должанский район, д. Дубровка,
ул. Советская, д. 16, зал заседаний администрации Дубровского сельского
поселения Должанского района Орловской области.

3. Поручить депутатской комиссии по правовым вопросам, бюджету и
налогам подготовить и провести публичные слушания по проекту решения «О
внесении изменений и дополнений в Устав Дубровского сельского поселения
Должанского района Орловской области».

4. Обнародовать настоящее решение вместе с Порядком учета предложений
по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Дубровского
сельского поселения Должанского района Орловской области» и участия граждан
в его обсуждении (приложение 1) и проектом решения «О внесении изменений и
дополнений в Устав Дубровского сельского поселения Должанского района»
(приложение 2) в установленном порядке и разместить на официальном сайте
Должанского района.

5. Комиссии по правовым вопросам, бюджету и налогам до 15.12.2024 года
обеспечить прием и учет письменных предложений по проекту решения,
вынесенному на публичные слушания.

6. Назначить рассмотрение вопроса о принятии решения «О внесении
изменений в Устав Дубровского сельского поселения Должанского района
Орловской области» на 29.01.2025 года.
Председатель Дубровского сельского
Совета народных депутатов                                                      Н. В. Власова

   Приложение 1

                                                                                   к решению Дубровского сельского
                                                                                            Совета народных депутатов

                                                                                     от _____2024 г __
Порядок учета предложений по проекту решения

«О внесении изменений и дополнений в Устав Дубровского сельского поселения
Должанского района Орловской области» и участия граждан в его обсуждении.

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с ч. 4 ст. 44 Федерального закона РФ от

06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» и устанавливает порядок учета предложений по проекту решения «О
внесении изменений и дополнений в Устав Дубровского сельского поселения Должанского района
Орловской области» (далее – проект решения) и участия граждан в его обсуждении.

2. Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами Российской Федерации,
постоянно проживающими на территории Должанского района Орловской области и обладающими
активным избирательным правом.

3. Граждане оформляют предложения по проекту решения по форме согласно приложениям
к настоящему Порядку и направляют их в Дубровский  сельский Совет народных депутатов.

4. Депутаты Дубровского сельского Совета народных депутатов вносят предложения по
проекту решения в порядке, предусмотренном Регламентом Дубровского сельского Совета
народных депутатов.

5. Дубровский сельский Совет народных депутатов принимает предложения по проекту
решения до 15.12.2024 года по адресу: 303776 Орловская область, Должанский район, д.Дубровка ,
ул. Советская , 16.

  Приложение 1
к Порядку учета предложений по проекту  решения «О внесении изменений и  дополнений

в Устав Дубровского сельского поселения Должанского района  Орловской области» и участия
граждан в его обсуждении.

Предложения
по проекту решения «О внесении изменений и дополнений

в Устав Дубровского сельского поселения Должанского района Орловской области».

№
п/п

Пункт,
подпункт

Текст  проекта
решения

Текст поправки Текст проекта
решения с
учетом
поправки

Кем внесена
поправка

1

Подпись гражданина (граждан)

Приложение 2
к Порядку учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в

Устав Дубровского сельского поселения Должанского района  Орловской области» и участия
граждан в его обсуждении.

Сведения

о гражданине (группе граждан), внесшем предложения по проекту
решения «О внесении изменений и дополнений

в Устав Дубровского сельского поселения Должанского района Орловской области».

Фамилия, имя, отчество гражданина
(граждан), внесшего предложения

Домашний адрес, телефон

Данные о документе,
удостоверяющем личность

Место работы  (учебы)

Подпись гражданина (граждан)

                                                   проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДОЛЖАНСКИЙ РАЙОН

 ДУБРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

_______________________ №  ____

О внесении изменений в Устав
Дубровского сельского поселения
Должанского района Орловской
области

Дубровский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

I. Внести в Устав Дубровского сельского поселения Должанского района

Орловской области, принятый решением сельского Совета народных депутатов №

23-июня 2005 года (в посл. ред. решения от 25.05.2023 г. № 70-НПА) следующие

изменения:

1)  Дополнить часть 1 статьи 5 пунктом 14, следующего содержания:

 «14) Осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут
граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года №112-ФЗ «О

личном подсобном хозяйстве», в   похозяйственных   книгах.»;

               2) Часть 3 статьи 38 Устава изложить в следующей редакции:

   «3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие
новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными
правовыми актами обязательные требования для субъектов
предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для
субъектов инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего
воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке,
установленном муниципальными нормативными правовыми актами в
соответствии с законом субъекта Российской Федерации, за исключением:
1) проектов нормативно правовых актов сельского Совета народных депутатов,
устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные
налоги и сборы;
2) проектов нормативно правовых актов сельского Совета народных депутатов,
регулирующих бюджетные правоотношения;
3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия
режимов чрезвычайных ситуаций.
       Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных
правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих
избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов
предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих
их введению, а также положений, способствующих возникновению

необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической
деятельности и местных бюджетов.
              3) Дополнить Устав статьей 38.l следующего содержания:

«Статья 38.1. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых
актов
                1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке,
установленном настоящим Уставом, за исключением нормативно правовых актов
сельского Совета народных депутатов о налогах и сборах, которые вступают в
силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
            2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,
свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем
которых выступает муниципальное образование, а также соглашения,
заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат
официальному обнародованию.
          Иные муниципальные правовые акты подлежат официальному
обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами
Орловской области, настоящим Уставом, решениями сельского Совета народных
депутатов либо самими муниципальными правовыми актами.
         3. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному
обнародованию, должны быть официально обнародованы не позднее 10 дней со
дня их принятия (издания), если иное не установлено федеральными законами,
настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.
          4. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному
обнародованию, вступают в силу на следующий день после дня их официального
обнародования, если иной срок вступления их в силу не установлен
федеральным законом, законом Орловской области, настоящим Уставом, либо
самими муниципальными правовыми актами.
          Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания,
если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом,
законом Орловской области, настоящим Уставом либо самими муниципальными
правовыми актами.
            5. Официальным обнародованием (официальным опубликованием)
муниципальных правовых актов или соглашений, заключенных между органами
местного самоуправления, считается первая публикация их полного текста в
одном из следующих изданий:
- в сетевом издании «Официальный сайт Должанского района Орловской
области» http://admindolgan.ru/ (зарегистрировано в Федеральной службе по
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых
коммуникаций; регистрационный номер и дата принятия решения о
регистрации Эл № ФСП-85447 от 20.06.2023);
- в периодическом печатном издании, распространяемом на территории
сельского поселения: газета «Знамя труда» (зарегистрирована в Управлении
федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий
и массовых коммуникаций по Орловской области, свидетельство о
регистрации СМИ ПИ № ТУ-57 - 00118 от 25 октября 2010 года).
         .
     6. Дополнительным источником обнародования муниципальных правовых
актов муниципального образования. является размещение муниципального
правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц: на стенде в
администрации Дубровского сельского поселения Должанского района
Орловской области (303776, Орловская область, Должанский район, деревня

Дубровка, ул. Советская, д. 16).
          7. В сельском поселении в соответствии с Федеральным законом от
09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности
государственных органов и органов местного самоуправления» органами
местного самоуправления обеспечивается создание одного или нескольких
пунктов подключения информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в
местах, доступных для их использования неограниченным кругом лиц без
использования ими дополнительных технических средств.
        8. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с
указанием доменных имен соответствующих сайтов в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их
регистрации в качестве средств массовой информации, в которых
осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования)
муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между
органами местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем
опубликования правового акта главы сельского поселения.
         9. Тексты проектов муниципальных правовых актов, муниципальные
правовые акты, изданные органами местного самоуправления, а также иная
информация о деятельности органов местного самоуправления,
предусмотренная статьей 13 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и
органов местного самоуправления», подлежат размещению на официальном
сайте Должанского района Орловской области http://admindolgan.ru/ с учетом
требований, установленных указанным Федеральным законом».

    II. Настоящее решение вступает в силу в порядке, определенном Уставом
Дубровского сельского поселения Должанского района Орловской области.

Глава Дубровского сельского поселения                 Н. В. Власова